
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 23 Reg. Delib. COPIA

Del 30-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE "G.
BONANOME" PER L'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 10:30 in seguito a regolari inviti
in forma telematica, si è così riunita la Giunta dell’Unione, mediante videoconferenza da luoghi
diversi dalla sede municipale dell’Unione ed in modalità sincronica, come previsto nelle Linee
Guida del Sindaco-Presidente prot. 1684 dell’1.4.2020. All’appello risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MALASPINA GIORGIO Presente

Partecipa all’adunanza in videoconferenza ed in modalità sincronica da un luogo diverso dalla sede
municipale, con funzioni di Segretario verbalizzante VOTANO ELEONORA, che nell’esercizio
delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, ha eseguito l’appello dei partecipanti ,
verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare la modalità
di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da Linee giuda approvate con prot. 1684
dell’1.4.2020), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata del collegamento in
videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano ascoltare la
discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche.
Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Premesso che il Centro Infanzia Fondazione “G. Bonanome” di Isola Rizza riveste una
notevole importanza sociale sul territorio in considerazione del fatto che opera in una
realtà completamente sprovvista di una scuola di infanzia statale.

Dato atto che la convenzione riguardante i rapporti tra il Comune di Isola Rizza e la
suddetta Scuola è scaduta.

Considerato pertanto che si rende necessario regolamentare i rapporti con un’apposita
nuova convenzione, anche in considerazione del necessario supporto finanziario di cui la
suddetta scuola necessita.

Visto che in virtù della legge 10.03.2000, n. 62, la predetta scuola è stata riconosciuta
come scuola paritaria.

Dato atto che:
le scuole di infanzia hanno origine popolare e svolgono una funzione educativa e-
sociale secondo gli indirizzi determinati dallo statuto FISM e dalle indicazioni
ministeriali;
le Scuole d’Infanzia operano nel contesto di una tradizione pluriennale e svolgono-
un pubblico servizio senza fini di lucro e tale servizio, a tutti gli effetti, è paritario
rispetto ad analoghe strutture statali e comunali (sentenza del consiglio di Stato n.
731 del 13.10.1984);
è riconosciuta l’autonomia didattica ed educativa delle Scuole d’Infanzia Autonome-
la cui funzionalità è garantita dall’autorizzazione e dalla vigilanza scolastica
competente;
si tiene presente il principio enunciato dall’art. 33, comma quarto, della Costituzione-
Italiana, la sentenza del Consiglio di Stato sopra citata, la risoluzione del
Parlamento Europeo del 14.03.1984 e delle leggi regionali n. 23 del 03.04.1980, n.
31 del 02.04.1985 e n. 26 del 10.07.1986 come modificati dalla legge n. 23 del 30
marzo 1990;

Constatato che sia l’Amministrazione dell’Unione che la Fondazione “G. Bonanome”
agiscono in spirito di collaborazione al fine di conseguire il pubblico bene.

Visto il Regolamento per le concessioni di contributi, sussidi, ausili finanziari del Comune
di Isola Rizza, adottato con delibera di C.C. n. 39 del 31.07.2007, esecutiva.

Visto lo schema di convenzione per l’anno 2020, regolante i rapporti reciproci tra l’Unione
e la Fondazione “G. Bonanome”, composta di n. 14 articoli ed allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di riconoscere alla Fondazione “G. Bonanome” un contributo ordinario di €
100.000,00 annui, oltre ad € 1.500,00 per ogni bambino certificato.

Ritenuto che garantire il corretto funzionamento della scuola materna costituisca per
l’amministrazione dell’Unione una priorità, in quanto la scuola eroga da anni un servizio
pubblico essenziale per le famiglie di Isola Rizza,

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



D E L I B E R A

Di approvare lo schema di convenzione per l’anno 2020 costituito da n. 14 articoli, tra1.
l’Unione dei Comuni Destra Adige e la Fondazione “G. Bonanome” di Isola Rizza che,
nel testo allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di autorizzare il responsabile dell’Area Affari Generali, dell’Unione dei Comuni Destra2.
Adige, ad effettuare il relativo impegno di spesa e le liquidazioni secondo le modalità
stabilite nella convenzione, dando atto che a seguito del trasferimento delle funzioni il
relativo contributo verrà liquidato dall’Unione dei Comuni Destra Adige sul bilancio di
previsione 2020/2022 – esercizio 2020.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Fondazione “G. Bonanome”.3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Udito il Presidente-Sindaco di Isola Rizza Silvano Boninsegna che riferisce quanto segue:

<<Il diffondersi del fenomeno epidemiologico Covid-19 ha imposto provvedimenti
emergenziali da parte del Governo che sono andati a colpire anche ed in particolar modo i
servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado,
sospesi a decorrere dal mese di febbraio 2020.
Con il D.L. 18/2020 il Governo ha introdotto una serie di misure straordinarie finalizzate a
consentire alle realtà economiche del Paese, comprese le scuole paritarie, di affrontare
questo periodo di crisi: strumenti di integrazione salariale anche in deroga alle disposizioni
normative vigenti, la sospensione di una serie di adempimenti fiscali (compresi i premi Inail
e i contributi previdenziali), l’introduzione di una serie di istituti diversi (estensione del
congedo parentale e dei permessi retribuiti ex art. 104/1992), lo stanziamento di specifici
finanziamenti per la pulizia e la sanificazione di edifici scolastici.
L’Amministrazione Comunale intende salvaguardare la scuola paritaria presente nel
territorio di Isola Rizza, riconoscendo l’alto valore educativo e sociale e i preziosi servizi
erogati alle famiglie e anche il fatto che la stessa rappresenta una realtà economica e
occupazionale; al contempo intende ridurre al minimo gli oneri e i disagi per le famiglie.
Per raggiungere tali obiettivi l’Amministrazione, anche in questo periodo di sospensione
dell’attività scolastica, certamente non imputabile alla scuola materna, intende
sostanzialmente confermare lo stanziamento delle risorse previste nel bilancio di
previsione 2020, pur a fronte di uno scenario che sta costringendo la stessa
Amministrazione a confrontarsi con innumerevoli problemi economici legati all’emergenza
sanitaria (minori entrate tributarie e patrimoniali, spese impreviste).
Il contributo del Comune (per il tramite dell’Unione dei Comuni) andrà a coprire le spese di
gestione della scuola, che nonostante la chiusura continuano a esserci pur con prevedibili
risparmi connessi all’interruzione dell’attività scolastica (es. minori spese per spese di
riscaldamento, mensa, pulizie, ecc…), a condizione che la scuola materna acceda
tempestivamente a tutti gli strumenti messi a disposizione dal Governo, dalla Regione
ecc… (in primis gli ammortizzatori sociali, le agevolazioni fiscali e tributarie) in modo da
contenere il più possibile le spese, salvaguardando i livelli occupazionali e nel contempo il
bilancio.
L’amministrazione richiederà alla scuola Bonanome informazioni in merito alle principali
variazioni di entrata e di spesa per l’anno 2020, in modo da tenerne conto in fase di
erogazione del contributo comunale, riservandosi di richiedere una eventuale riduzione o
azzeramento delle rette a carico delle famiglie, qualora ve ne siano le condizioni di
sostenibilità economico-finanziaria, per andare incontro alle famiglie stesse in un momento
di particolare difficoltà economica e sociale.
Si chiede, pertanto, di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione, con le
precisazioni/integrazioni appena esposte>>

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, così come integrate
e precisate dal Presidente, ritenendola meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Con voti unanimi e palesi espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di prendere atto e fare proprie le precisazioni del Presidente e Sindaco di Isola1.
Rizza, Silvano Boninsegna, riportate in premessa.

Di disporre, pertanto, che anche in questo periodo di sospensione dell’attività2.
scolastica, certamente non imputabile alla scuola materna, sia sostanzialmente
confermato lo stanziamento di 100.000 euro di contributo annuo previsto nel
bilancio di previsione 2020 a favore della Scuola Materna Paritaria Bonanome, a
copertura delle spese di gestione che nonostante la chiusura continuano a esserci,
pur con i prevedibili risparmi connessi all’interruzione dell’attività scolastica (es.
minori spese per spese di riscaldamento, mensa, pulizie, ecc…), a condizione che
la scuola materna acceda tempestivamente a tutti gli strumenti messi a disposizione
dal Governo, dalla Regione ecc… (in primis gli ammortizzatori sociali, le
agevolazioni fiscali e tributarie) in modo da contenere il più possibile le suddette
spese e salvaguardare i livelli occupazionali e nel contempo il bilancio.
L’amministrazione acquisirà dalla scuola Bonanome informazioni in merito alle
principali variazioni di entrata e di spesa per l’anno 2020, in modo da tenerne conto
in fase di erogazione del contributo comunale, riservandosi di richiedere una
eventuale riduzione o azzeramento delle rette a carico delle famiglie, qualora ve ne
siano le condizioni di sostenibilità economico-finanziaria, per andare incontro alle
famiglie stesse in un momento di particolare difficoltà economica e sociale.

LA GIUNTA

Preso atto dell’esito della precedente votazione;

Con voti unanimi e palesi espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si3.
allega per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti
di legge, con le precisazioni e integrazioni disposte a seguito della precedente
votazione;

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Presidente di dichiarare il presente4.
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___04-05-2020___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___04-05-2020___

R.P. N _172__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 21 DEL 11-03-20

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE "G.
BONANOME" PER L'ANNO 2020.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 28-04-2020

Il Responsabile del servizio
F.to Tambara Ivo

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 30-04-2020

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-04-2020  -  pag. 7  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


